
 

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 95     DEL 13-06-2025 

 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
COPIA 

 
 

 Ufficio SEGRETERIA 
 

OGGETTO: Bilancio partecipato anno 2025/Presa atto verifica ammissibilità 
e fattibilità dell' idea progettuale presentata- Approvazione 
Schema documento sulla partecipazione 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  tredici del mese di giugno, alle ore 12:05 e 
seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta Sala delle Adunanze, in seguito ad invito 
di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori :  
 
 
Mangione Salvatore 

 
Sindaco 

P 

 
Scimè Antonino 

 
Assessore 

P 

 
Settecasi Antonella Giuseppina 

 
Assessore 

A 

 
Aliotta Pasquale 

 
Assessore 

P 

 
Vitello Giuseppe 

 
Assessore 

P 

 
Voti favorevoli 4, contrari 0, astenuti 0. 
 

Presiede il Sindaco,   Salvatore Mangione. 
 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE,  Vincenzo Calarca. 
 
  
Il Sindaco, constatata, con l’ausilio del SEGRETARIO COMUNALE, la sussistenza del 
numero legale dei componenti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare 
l’argomento in oggetto sopraindicato. 
 

 

 

 

 

 



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 100     DEL 05-06-2025 PAG. 2 di 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 100     DEL 05-06-2025 PAG. 3 di 8 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  
 
N. 100     DEL 05-06-2025 
 

 
SEGRETERIA 

 

OGGETTO: Bilancio partecipato anno 2025/Presa atto verifica ammissibilità e fattibilità dell' idea 
progettuale presentata- Approvazione Schema documento sulla partecipazione 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 6 comma 1 e seguenti della L.R. 5/2014, come modificato dall’ art.6, 

comma 2 della L.R. 9/2015, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti 

regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 

coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione 

nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità; 

  
Vista la circolare n° 5/2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica che ha previsto l’obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di 

parte corrente con forme di democrazia partecipata; 

  
Preso atto di quanto comunica e suggerisce la Circolare n° 14/2018 del Dipartimento Regionale 

Autonomie Locali – Servizio 1 in merito ai termini ed alle modalità di applicazione della sopracitata 

normativa; 

 

Dato atto che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che, pur non 

avendo una funzione normativa, si pone quale forma di integrazione dei mezzi previsti per 

l’assunzione delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici; 

 

Richiamati: 

 il Regolamento Comunale del bilancio di Democrazia Partecipata che disciplina tutte le fasi 

del procedimento amministrativo di informazione, presentazione delle proposte, votazione 

dei progetti etc.., approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 29/06/2019; 

 la deliberazione di Giunta Municipale n.52 dell’01/04/2025 con la quale è stata individuata 

l’entità delle risorse economiche da destinare alla Democrazia Partecipata nell’anno 2025 

pari ad € 21.243,68, corrispondente al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente 

dell’anno precedente, ed avviato l’iter per la destinazione di detta somma alle finalità 

individuate direttamente dalla cittadinanza, tramite l’attivazione degli strumenti di 

Democrazia Partecipata; 

 l’avviso, a firma del Segretario Comunale, pubblicato sul sito dell’Ente dal 02 al 22 aprile 

2025, con il quale i cittadini in forma singola e/o associata e gli altri soggetti di cui al 

regolamento sono stati invitati a presentare idee progettuali entro il termine del 22 aprile 

2025; 

Preso atto che entro il termine fissato nell’avviso sono pervenute n.2 idee progettuali di cui una è 

risultata in contrasto con la disciplina del regolamento è pertanto esclusa; 

 



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 100     DEL 05-06-2025 PAG. 4 di 8 

 

Dato atto che il Responsabile del settore di pertinenza, esaminata la documentazione agli atti, ha 

espresso l’ammissibilità e fattibilità del progetto presentato dall’“Associazione Giovani in 

movimento” dal titolo “Sagra della mandorla” Valorizzazione della cultura e tradizioni 

Alessandrine, per l’importo di € 21.243,68; 

 

Vista l’idea progettuale e la scheda di verifica dell’ammissibilità e fattibilità istruita, valutata dal 

Responsabile del Settore I e lo schema del Documento sulla Partecipazione e ritenuto di condividere 

i giudizi espressi; 

 

Richiamato l’art.5 del Regolamento Comunale per l’attuazione del Bilancio di Democrazia 

Partecipata approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n° 19 del 29/06/2019; 

 

Constatato che il Responsabile del Settore I che ha istruito la proposta dichiara di non versare in 

situazione anche potenziale di conflitto di interesse ai sensi degli artt.6 e 7 del D.P.R. e del Codice 

di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Alessandria della Rocca; 

 

Visti: 

l’O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 

la L.R.44/1991; 

il D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 

la L.R.n.5/2024 e ss.mm.ii.; 

Lo Statuto Comunale; 

Il Regolamento comunale del Bilancio di Democrazia Partecipata; 

 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

Di prendere atto che entro il termine del 22 aprile 2025, fissato nell’avviso pubblico relativo al 

Bilancio di Democrazia Partecipata – anno 2025, sono pervenute n.2 idee progettuali; 

 

Di prendere atto che n.1 idea progettuale è stata esclusa poichè in contrasto con la disciplina del 

regolamento; 

 

Di prendere atto che n.1 idea progettuale è ritenuta ammissibile e fattibile dal pertinente 

Responsabile di Settore, come da verbale in atti; 

 

Di dare atto che non si da luogo all’ulteriore fase della partecipazione popolare di cui agli artt. 6 e 7 

del citato regolamento;  

 

Di approvare l’allegato schema di Documento sulla Partecipazione – anno 2025 riportante l’unico 

progetto ammesso a finanziamento, per l’importo di € 21.243,68, già stanziata per l’anno 2025 per 

finalità di Democrazia Partecipata giusta deliberazione di Giunta Municipale n.52 del 01/04/2025 - 

Area tematica: Culturale;  

 

Di destinare all’idea progettuale presentata dall’ “Associazione Giovani in movimento” dal titolo 

“Sagra della mandorla” Valorizzazione della cultura e tradizioni Alessandrine la somma di € 

21.243,68; 

 

Di dare mandato al Responsabile del Settore I competente in materia, di adottare i successivi atti 

gestionali, previa adozione del redigendo bilancio di previsione 2025/2027; 

 



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 100     DEL 05-06-2025 PAG. 5 di 8 

 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
  IL PROPONENTE 

 F.to Scimè Antonino 

 

  



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 100     DEL 05-06-2025 PAG. 6 di 8 

 

PARERI RESI AI SENSI 

della L. n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dalla L. R. N. 30 del 23/12/2000 
 
 

 
 

 

 

   
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole 
Addì, 05-06-2025 

 Il Responsabile del Settore 

 F.to   Corrado Vitello     

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole 

Addì, 12-06-2025 
                                              

 
IlResponsabile del Servizio Finanziario 

 

 F.to  Maria Grazia Frisco     

                                            
                                            

  



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 100     DEL 05-06-2025 PAG. 7 di 8 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta di deliberazione sopra riportata, munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto; 

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.; 

Ad unanimità di voti; 

DELIBERA  
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
 
Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente 
atto immediatamente eseguibile. 
  

  



 
COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 100     DEL 05-06-2025 PAG. 8 di 8 

 

  
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Antonino Scimè (*) F.to  Salvatore Mangione (*) F.to  Vincenzo Calarca (*) 
   
   

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica, su conforme attestazione del Responsabile della 
pubblicazione, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     13-06-2025 
al      28-06-2025. 
 

N. Reg. Albo: 788 

 
Dalla Residenza Municipale lì  

 
Il Responsabile della Pubblicazione Il SEGRETARIO COMUNALE 

                (*) F.to  Vincenzo Calarca (*) 

       
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE 
 
Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23 
 

DICHIARA 
 
Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 13-06-2025 

 
- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, LR n. 44/91) 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Vincenzo Calarca (*) 
 
                                                                                                                      
                            

                                              
 
                                                                 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’Amministrazione 

Digitale” e norme ad esso connesse. 




